
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 144 del registro delle determinazioni

del 30/01/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACQUISTO  LIBRI  OCCORRENTI  AL  COMANDO
POLIZIA  LOCALE   CODICE  PENALE  E  DI
PROCEDURA  PENALE  E  LEGGI
COMPLEMENTARI. IMPEGNO DI SPESA

A.Indrio

Copia



Determina  n. 144 del 30/01/2023 Proposta n. 156 del 25/01/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  che il  Comando Polizia  Locale  ha  necessità  di  disporre  di  testi  e  libri  in

materia di Codice Penale e Procedura Penale, in considerazione delle ultime disposizioni

intervenute con il D.L.vo 150 del 10/10/2022 (cosidetta riforma Cartabia) entrata in vigore il

30/12/2022,  al fine di consentire al personale dipendente di espletare al meglio i compiti

loro affidati;

EVIDENZIATO:

- che la casa editrice “La Tribuna srl” con sede in Milano in via Spadolini n. 7 pone in

vendita  il  testo  “Codice  Penale  e  di  procedura  penale  e  leggi  complementari  –

Edizione 2023”, testo che si adatta alle esigenze di questo Comando, soddisfando le

richieste della struttura;

VISTO il preventivo di spesa del 23/01/2023  – assunto al prot. Gen.le in pari data  al n.
0007017 -  con cui  la casa editrice “La Tribuna srl” con sede in Milano in via Spadolini n.
7, offre i seguenti testi:

 “Codice Penale e di procedura penale e leggi complementari - Edizione  2023”, al
prezzo di € 32,00 cadauno;

VISTA la validità e la pregnante specialità  delle pubblicazioni, si  ritiene opportuno e 

necessario  procedere all’acquisto del seguente materiale:

- n. 12 copie del “Codice Penale e di procedura penale e leggi complementari - 

Edizione 2023” casa editrice La Tribuna, al prezzo di € 32,00 cadauno;

per una spesa complessiva di € 384,00;

CONSIDERATO che il suddetto testo è indispensabile per l’aggiornamento professionale 
degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale;

CONSIDERATO  che  l'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  2019  n.  145  del
30/12/2018 ha apportato modifiche all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006,
n.  296,  aumentando  ad  €  5.000,00  l'importo  pari  o  superiore  al  quale  le  pubbliche
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al  MEPA e trattandosi di libri e pubblicazioni,
quindi opere dell'ingegno, per cui va  escluso alcun dialogo competitivo con altri fornitori, si
ritiene  di  poter  procedere  all'acquisto  mediante,  affidamento  diretto,  rivolgendosi
direttamente presso le case editrici;



VISTO  l'art.  36 co. 2,  lett.a) del  D.lgs.50/2016 così  come modificato dal  D.L.  76/2020
(conv. L.120/2020) e dal D.L. 77/2021 (con. L. 108/2021) ai sensi del quale è possibile
procedere ad affidamenti diretti di servizi e forniture anche senza previa consultazione di
due o più preventivi per importi uguali o inferiori alla somma di € 139.000,00; 

VISTO  il  DURC online prot.  INPS_33028430 emesso in data 09/10/2022 e valido sino al 
06/02/2023;

VISTO il CIG n. ZC039A74A0;

DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del Procedimento
in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione
                                                                            
                                                                                            Il Responsabile del procedimento

   Comm. Capo Giuseppe VENTURA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
- Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della

medesima;
- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
- Visto l’art 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
- Visto il D. L.vo n. 50/2016;
- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

1 PROCEDERE all’acquisto di  n.  n. 12  copie del “Codice Penale e di procedura
penale e leggi complementari - Edizione 2023” casa editrice La Tribuna, al prezzo di
€  32,00 cadauno,  per una spesa complessiva di € 384,00 comprensiva di spese di
spedizione;

2 AFFIDARE,  alla società “La Tribuna srl” con sede in Milano in via Spadolini n. 7 –



Forlì,  la fornitura di n. 12 copie del “Codice Penale e di procedura penale e leggi
complementari - Edizione 2023”, approvando il preventivo di spesa   del 23/01/2023
– assunto al prot. Gen.le in pari data  al n. 0007017, per una spesa totale di € 384,00;

3 DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento
all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

4 IMPEGNARE la complessiva somma di € 384,00 sui fondi del V liv. del piano dei
conti finanziario 1.03.01.01.002 cap.258002 Bilancio 2023 cod.bil.3.1.1.103 oggetto
“acquisto di beni e servizi - polizia locale” imp. 858/0/2023;

5 DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

6 DARE ATTO che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in
dodicesimi di stanziamento ai sensi dell'art. 163 comma 5 lett. a) del TUEL;

7 PRECISARE  che alla liquidazione delle relative fatture si procederà con apposito
atto di liquidazione, per l’avvenuta fornitura dei libri e la verifica della regolarità
contributiva;

8 INVIARE  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  gli  ulteriori
consequenziali adempimenti di competenza.                                    

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

156

ACQUISTO LIBRI OCCORRENTI AL COMANDO POLIZIA LOCALE  CODICE PENALE E DI
PROCEDURA PENALE E LEGGI COMPLEMENTARI. IMPEGNO DI SPESA

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 144
30/01/2023Data adozione:

30/01/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 144 del 30/01/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


